
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.° GRU.Ol 11/2016. DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Resolução n.° 859, de 7/5/2013. e pela Portaria n° 3903, de
4/11/2015, e, considerando a deliberação do Conselho de Câmpus na 9^"* Reunião Ordinária
realizada no dia 17 de dezembro de 2016,

RESOLVE

APROVAR os Calendários Acadêmicos dos Cursos da Educação Básica
(Técnicos Concomitantes e/ou Subsequentes, Técnicos Integrados) e Superiores (Licenciatura,
Tecnologias e Bachai eiado) do Câmpus Guaiulhos para o ano letivo de 2017, conforme anexos.

SAADE

Publicado no

Quadro de Avisos do

CDmpus Giiarulhos em

/  /



 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6

8 9 10 11 12 13 14 7 8 9 10 11 12 13

15 16 17 18 19 20 21 14 15 16 17 18 19 20

22 23 24 25 26 27 28 21 22 23 24 25 26 27

29 30 31 28 29 30 31

TSL 0 0 0 0 0 0 TSL 4 5 5 4 4 4

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 1 2 3

5 6 7 8 9 10 11 4 5 6 7 8 9 10

12 13 14 15 16 17 18 11 12 13 14 15 16 17

19 20 21 22 23 24 25 18 19 20 21 22 23 24

26 27 28 25 26 27 28 29 30

TSL 2 2 3 3 3 3 TSL 4 4 3 3 3 3

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 1

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30 31

TSL 4 4 4 5 5 4 TSL 0 0 0 0 0 0

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15 SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL

16 17 18 19 20 21 22 18 19 19 19 17 17 109

23 24 25 26 27 28 29

30

TSL 4 4 4 4 2 3

Legenda:

Dias letivos Término do semestre letivo

Dias não letivos Data limite para digitação de notas

Férias dos docentes e discentes Entrega de diários

Período de reavaliação Encerramento do semestre

Planejamento

Calendário aprovado pelo Conselho de Câmpus na 9ª Reunião Ordinária do dia 17 de dezembro de 2016 e publicado pela 

Portaria Nº 111, de 20 de dezembro de2016.

MARÇO JULHO

ABRIL

TOTAL

FEVEREIRO JUNHO

IFSP - CÂMPUS GUARULHOS

CALENDÁRIO ACADÊMICO - PRIMEIRO SEMESTRE - 2017

Licenciatura, Tecnologias e Bacharelado

JANEIRO MAIO



Descrição Descrição

Confraternização Universal Dia do Trabalho

Recesso de carnaval Corpus Christi

Paixão de Cristo Recesso

Recesso Recesso/Aniversário do Câmpus

Tiradentes Revolução de 1932

Recesso

Atividade Atividade

Atividade

Semana da Leitura

Atividade relacionada ao Dia Mundial do Meio Ambiente

Atividade comemorativa do aniversário do Câmpus Guarulhos

3º arraiá do Câmpus Guarulhos

Atividade

Atividade Atividade

Entrega de horários e atribuições dos docentes à CTI

Outras Atividades

09/06

Data Data

14/04

ATIVIDADES ACADÊMICAS (LICENCIATURA, TECNOLOGIAS e BACHARELADO) - PRIMEIRO SEMESTRE - 2017

IFSP - CÂMPUS GUARULHOS

Feriados/Datas Comemorativas/Recessos Exclusivos

Data Data

01/01 01/05

27/02 a 01/03 15/06

15/06

15/04 16/06

21/04 09/07

22/04

17/02 Período de liberação do Webdiario aos docentes 28/06 Data limite para digitação de notas finais

17/02 Data limite para entrega dos PIT para as CAAD 26/06 a 05/07 Período do Instrumento Final de Avaliação (IFA)

24/02 Data limite para entrega dos planos de aula no Webdiario

10 a 24/07 Férias dos docentes e discentes

Atividades Acadêmicas

Data Atividade Data

05/07 Data limite para digitação de notas do IFA

10/03 Entregas dos PIT 2017-01 das CAAD à DAE 06/07 Entrega dos diários de classe

24/03 Entregas dos RIT 2016 das CAAD à DAE 07/07 Encerramento do semestre

03/04 Início do calendário de atribuição para o 2º semestre

Atividades Exclusivas para os Docentes

Data Data

05/01 a 03/02 Férias dos docentes 24/06 Envio do horário das aulas à CTI

06 a 11/02 Planejamento (Direção, DAE, Ensino e CSP) 27/06 Término do semestre letivo

08/03 Atividade referente ao Dia Internacional da Mulher 10 a 12/05 Atividades relacionadas à Abolição da Escravatura

11/03 III Festival de Arte e Cultura do Câmpus Guarulhos 13/05 Atividade do Dia das Mães

05 a 11/04 15 a 20/05 SEMAT, SETICIEFG, Semana da Automação e I Feira do Livro

07/04 Atividade relacionada ao Dia da saúde 05/06

29/04 Festival Latino Americano de Software Livre (FLISOL) 14/06

03/05 Atividade referente ao Dia do trabalho 24/06 ou 01/07

Procedimentos Acadêmicos

Data Atividade Data Atividade

11 a 15/01 Período de rematrículas e escolha de disciplinas 24/06 Encerramento do semestre letivo

17/02 Data limite para solicitação de aproveitamento de estudos 05/07 Data limite para digitação do IFA

24/03 Publicação dos resultados de aproveitamento de estudos 11/07 Divulgação oficial dos resultados finais (Aurora)

23/01 à 03/02 Matrículas do SISU (datas estipuladas pelo MEC) 31/05 Colação de Grau

08/02 Início das aulas para todos os alunos dos cursos superiores 28/06 Data limite para digitação de notas finais

13 a 17/02 Período de recursos de matrículas 28/06 a 05/07 Período do Instrumento Final de Avalioação (IFA)

Atividades de Ensino

Data Atividade Data Atividade

10/02 Integração dos alunos 13 a 17/02 Período de inscrição para o Programa de Bolsa Ensino

22/03 Espaço de formação pedagógica continuada 07/06 Espaço de formação pedagógica continuada

26/04 Espaço de formação pedagógica continuada

13 a 24/02 Período de publicação do edital do  PAP 23/02 Divulgação dos resultados do Programa de Bolsa Ensino

Formação Continuada

Data Atividade Data

23/02 Espaço de formação pedagógica continuada 18/05 Espaço de formação pedagógica continuada



DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 1 2 3 4

2 3 4 5 6 7 8 5 6 7 8 9 10 11

9 10 11 12 13 14 15 12 13 14 15 16 17 18

16 17 18 19 20 21 22 19 20 21 22 23 24 25

23 24 25 26 27 28 29 26 27 28 29 30

30 31

TSL 1 0 1 1 1 1 TSL 3 4 4 4 3 3

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 5 1 2

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

31

TSL 4 5 5 5 4 4 TSL 2 1 1 1 1 1

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 1 2 3 4 5 6

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31

TSL 4 4 4 3 4 4

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14 SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL

15 16 17 18 19 20 21 18 19 19 17 16 15 104

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

TSL 5 5 4 3 3 2

Legenda:

Dias letivos Término do semestre letivo

Dias não letivos Data limite para digitação de notas

Férias dos docentes e discentes Entrega dos diários de classe

Período de reavaliação Encerramento do semestre

Planejamento

Calendário aprovado pelo Conselho de Câmpus na 9ª reunião ordinária do dia 17 de dezembro de 2016 e publicado por 

meio da portaria Nº111 de 20 de dezembro de2016

SETEMBRO JANEIRO/2018

OUTUBRO

TOTAL

AGOSTO DEZEMBRO

IFSP - CÂMPUS GUARULHOS

CALENDÁRIO ACADÊMICO - SEGUNDO SEMESTRE - 2017

Licenciatura, Tecnologias e Bacharelado

JULHO NOVEMBRO



Descrição Descrição

Independência do Brasil Finados

Recesso Recesso

Aniversário do IFSP Proclamação da República

N. Srª Aparecida Dia da Consciência Negra

Recesso (Dia do Servidor Público) Aniversário do Município de Guarulhos

Dia do Professor Recesso

(Recesso) Dia do Servidor Público Natal

Atividade Atividade

Data limite para digitação das notas finais

Período do Instrumento Final de Avaliação (IFA)

Data limite para digitação das notas do IFA

Entrega dos diários de classe

Encerramento do semestre

Atividade

Atividade Atividade

Entrega de horários e atribuições dos docentes à CTI

21/09 Espaço de formação pedagógica continuada 08/11 Espaço de formação pedagógica continuada

Outras Atividades

Data Data

29/09 Data limite para envio da lista de softwares à CTI 11/12

Data Atividade Data

23/08 Espaço de formação pedagógica continuada 18/10

Conforme Edital Divulgação dos resultados do Programa de Bolsa Ensino26/07 a 04/08 Período publicação do edital do  PAP

Formação Continuada

Espaço de formação pedagógica continuada

Divulgação oficial dos resultados finais (Aurora)

12/12

Atividades de Ensino

Data Atividade Data Atividade

27 e 28/07 Integração dos alunos Conforme Edital Período de inscrição para o Programa de Bolsa Ensino

07 a 11/08 Período de recursos de matrículas 20/12 Data limite para digitação do IFA

11/08 Data limite para solicitação de aproveitamento de estudos 21/12 Encerramento do semestre

26/08 Publicação dos resultados de aproveitamento de estudos 05/01/2018

31/08 Colação de Grau

Data Data

07/09

3º HallowIF

21 a 25/08 Semana do Folclore Brasilieiro 18/11 Comemoração sobre o Dia da Bandeira

04 a 06/09 Semana da Pátria 21 a 24/11 Atividades da Semana da Consciência Negra

15/09

25/08

Data Limite da entrega dos RITs 2017-01 das CAAD à DAE

Data limite para entrega dos PIT para as CAAD

21/12

Início do calendário de atribuição para o 2º semestre

 20/12

11/08

Data limite para entrega dos PITs 2017-02 das CAAD à DAE

19/1225/08

Período de liberação do Webdiario aos docentes

25 e 29/07

12/1207/08

Data limite para entrega dos planos de aula no Webdiario

12 a 18/12

Planejamento (Direção, DAE, Ensino e Sócio)

Atividades Acadêmicas

Data Atividade Data Atividade

12/08 Atividade do Dia dos Pais 11/11

16 a 21/10 SEMCITEC e FECEG 01/12 Atividade de prevenção das DST

30/10 a 01/11 Concurso de poesia 02/12 1º Natal solidário

Procedimentos Acadêmicos

26/07 Início do semestre para todos os alunos dos cursos superiores 12 a 19/12 Período do Instrumento Final de Avalioação (IFA)

Data Atividade Data Atividade

12 a 16/07 Período de rematrículas e escolha de disciplinas 11/12 Término do semestre letivo

24/07 a 05/08 Matriculas do SISU (datas estipuladas pelo MEC) Data limite para digitação de notas finais

04/10

Término do semestre letivo

IFSP - CÂMPUS GUARULHOS

ATIVIDADES ACADÊMICAS (LICENCIATURA, TECNOLOGIAS e BACHARELADO) - SEGUNDO SEMESTRE - 2017

15/10 09/12 

28/10 25/12

Atividades Exclusivas para os Docentes

Data Data

10 a 24/07 Férias dos docentes

02/11

08 e 09 /09 03 e 04/11

24/09 15/11

12/10 20/11

13 e 14/10 08/12

Feriados/Datas Comemorativas/Recessos Exclusivos

11/12



DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6

8 9 10 11 12 13 14 7 8 9 10 11 12 13

15 16 17 18 19 20 21 14 15 16 17 18 19 20

22 23 24 25 26 27 28 21 22 23 24 25 26 27

29 30 31 28 29 30 31

TSL 0 0 0 0 0 0 TSL 4 5 5 4 4 2

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 1 2 3

5 6 7 8 9 10 11 4 5 6 7 8 9 10

12 13 14 15 16 17 18 11 12 13 14 15 16 17

19 20 21 22 23 24 25 18 19 20 21 22 23 24

26 27 28 25 26 27 28 29 30

TSL 2 2 3 3 3 2 TSL 3 3 3 3 3 2

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 1

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30 31

TSL 4 4 4 5 5 2 TSL 0 0 0 0 0 0

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15 SEG TER QUA QUI SEX SÁB TOTAL

16 17 18 19 20 21 22 17 18 19 19 17 10 100

23 24 25 26 27 28 29

30

TSL 4 4 4 4 2 2

Legenda:

Dias letivos Término do semestre letivo

Dias não letivos Data limite para digitação de notas

Férias dos docentes e discentes Conselho de Classe Deliberativo

Período de reavaliação Entrega de diários

Planejamento Encerramento do semestre

Calendário aprovado pelo Conselho de Câmpus na 9ª Reunião Ordinária do dia 17 de dezembro de 2016 e publicado pela 

Portaria Nº 111, de 20 de dezembro de 2016.

IFSP - CÂMPUS GUARULHOS

CALENDÁRIO ACADÊMICO - PRIMEIRO SEMESTRE - 2017

Técnicos Concomitantes e/ou Subsequentes

JANEIRO

FEVEREIRO

TOTAL

MARÇO

ABRIL

MAIO

JUNHO

JULHO



Descrição Descrição

Confraternização Universal Dia do Trabalho

Recesso de carnaval Corpus Christi

Paixão de Cristo Recesso

Recesso Recesso/Aniversário do Câmpus

Tiradentes Revolução de 1932

Recesso

Atividade Atividade

1ª Atualização no Webdiario de notas e faltas

Atividade

Semana da Leitura

Atividade relacionada ao Dia Mundial do Meio Ambiente

Atividade comemorativa do aniversário do Câmpus Guarulhos

3º arraiá do Câmpus Guarulhos

Atividade

Atividade Atividade

Entrega de horários e atribuições dos docentes à CTI

24/03 Entregas dos RIT 2016 das CAAD à DAE 06/07

03/04 Início do calendário de atribuição para o 2º semestre 07/07

28/04

Atividades Acadêmicas

Conselho Consultivo

Reunião de pais e mestres

Envio do horário de aulas à CTI

Término do semestre letivo

10 a 24/07

Encerramento do semestre

Entrega dos diários de classe

Conselho final deliberativo

Período de reavaliação

Férias dos docentes e discentes

IFSP - CÂMPUS GUARULHOS

ATIVIDADES ACADÊMICAS (TÉCNICOS CONCOMITANTES E/OU SUBSEQUENTES) - PRIMEIRO SEMESTRE - 2017

Feriados/Datas Comemorativas/Recessos Exclusivos

Data Data

01/01 01/05

27/02 a 01/03 15/06

14/04 15/06

15/04 16/06

21/04 09/07

22/04

Atividades Exclusivas para os Docentes

Data Data

05/01 a 03/02 Férias dos docentes 03/05

06 e 07/02

10/03 Entregas dos PIT 2017-01 das CAAD à DAE 03 a 06/07

Planejamento (Direção, DAE, Ensino e CSP) 6 ou 10/05

13/02 Período de liberação do Webdiario aos docentes 24/06

17/02 Data limite para entrega dos PIT para as CAAD 24/06

24/02 Data limite para entrega dos planos de aula no Webdiario 26/06 a 01/07

Atividade Data

08/03 Atividade referente ao Dia Internacional da Mulher 10 a 12/05 Atividades relacionadas à Abolição da Escravatura

11/03 III Festival de Arte e Cultura do Câmpus Guarulhos 13/05 Atividade do Dia das Mães

Data

05 a 11/04 15 a 20/05 SEMAT, SETICIEFG, Semana da Automação e I Feira do Livro

07/04 Atividade relacionada ao Dia da Saúde 05/06

29/04 Festival Latino Americano de Software Livre (FLISOL) 14/06

Integração dos alunos 13 a 17/02 Período de inscrição para o Programa de Bolsa Ensino

03/05 Atividade referente ao Dia do Trabalho 24/06 ou 01/07

Procedimentos Acadêmicos

Data Atividade Data

08/02 Início do ano letivo para todos os alunos 26/06 a 01/07 Período de reavaliação

Atividade

11 a 15/01 Período de rematrículas 24/03 Publicação dos resultados de aproveitamento de estudos

11 a 15/01 Matrícula em disciplinas em DP (apenas para concluintes) 24/06 Término do semestre letivo

Formação Continuada

Data Atividade Data

Espaço de formação pedagógica continuada

Espaço de formação pedagógica continuada

13 a 17/02 Período de recursos de matrículas 03 a 07/07 Cerimônia de encerramento do semestre

17/02 Período de solicitação de aproveitamento de estudos 11/07

13 a 24/02 Período publicação do edital do  PAP 23/02 Divulgação dos resultados do Programa de Bolsa Ensino

Divulgação oficial dos resultados finais (Aurora)

Atividades de Ensino

Data Atividade Data Atividade

8, 9 e 10/02

26/04 Espaço de formação pedagógica continuada

Outras Atividades

Data Data

09/06

23/02 Espaço de formação pedagógica continuada 18/05

22/03 Espaço de formação pedagógica continuada 07/06



DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 1 2 3 4

2 3 4 5 6 7 8 5 6 7 8 9 10 11

9 10 11 12 13 14 15 12 13 14 15 16 17 18

16 17 18 19 20 21 22 19 20 21 22 23 24 25

23 24 25 26 27 28 29 26 27 28 29 30

30 31

TSL 1 0 1 1 1 1 TSL 4 4 5 4 3 2

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 5 1 2

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

31

TSL 4 5 5 5 4 2 TSL 1 1 1 1 1 1

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 1 2 3 4 5 6

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31

TSL 4 4 4 3 4 2

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14 SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL

15 16 17 18 19 20 21 18 19 20 17 16 10 100

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

TSL 5 5 4 3 3 2

Legenda:

Dias letivos Término do semestre letivo

Dias não letivos Data limite para digitação de notas

Férias dos docentes e discentes Conselho de Classe Deliberativo

Período de reavaliação Entrega de diários de classe

Planejamento Encerramento do semestre

Calendário aprovado pelo Conselho de Câmpus na 9ª Reunião Ordinária do dia 17 de dezembro de 2016 e publicado pela 

Portaria Nº 111, de 20 de dezembro de2016.

TOTAL

JULHO NOVEMBRO

DEZEMBROAGOSTO

JANEIRO/2017

IFSP - CÂMPUS GUARULHOS

CALENDÁRIO ACADÊMICO - SEGUNDO SEMESTRE - 2017

Técnicos Concomitantes e/ou Subsequentes

SETEMBRO

OUTUBRO



Descrição Descrição

Independência do Brasil Finados

Recesso Recesso

Aniversário do IFSP Proclamação da República

N. Srª Aparecida Dia da Consciência Negra

Recesso (Dia do Servidor Público) Aniversário do Município de Guarulhos

Dia do Professor Recesso

(Recesso) Dia do Servidor Público Natal

Atividade Atividade

Data limite para entrega de notas finais

Período de reavaliação

Data limite para entrega de notas finais

Conselho de Classe Deliberativo

Entrega dos diários de classe

Encerramento do semestre

Atividade

Atividade Atividade

Entrega de horários e atribuições dos docentes à CTI

IFSP - CÂMPUS GUARULHOS

ATIVIDADES ACADÊMICAS (TÉCNICOS CONCOMITANTES E/OU SUBSEQUENTES) - PRIMEIRO SEMESTRE - 2017

Data Data

29/09 Data limite para envio da lista de softwares à CTI 11/12

26/07 a 04/08 Período publicação do edital do  PAP Conforme Edital Divulgação dos resultados do Programa de Bolsa Ensino

Formação Continuada

Data Atividade Data

23/08 Espaço de formação pedagógica continuada 18/10

05/01/2018 Divulgação oficial dos resultados finais (Aurora)

Atividades de Ensino

Data Atividade Data Atividade

27 e 28/07 Integração dos alunos Conforme Edital Período de inscrição para o Programa de Bolsa Ensino

12/10 20/11

13 e 14/10 08/12

15/10 09/12 

28/10 25/12

04 a 06/09 Semana da Pátria 21 a 24/11

Atividades Exclusivas para os Docentes

Data Data

10 a 24/07 Férias dos docentes 07/12 Término do semestre letivo

25 e 26/07 Planejamento (Direção, DAE, Ensino e CSP) 11/12

02/08 Reunião de pais e mestres (novos alunos) 11/12 à 16/12

Feriados/Datas Comemorativas/Recessos Exclusivos

Data Data

07/09 02/11

08 e 09 /09 03 e 04/11

24/09 15/11

29/09 Atualização do Webdiario 18/12

02/10 Início do calendário de atribuição para o 1º semestre 2018 19/12

04/10 Conselho Consultivo  20/12

07 ou 11/10 Reunião de pais e mestres 21/12

Atividades Acadêmicas

Data Atividade Data Atividade

12/08 Atividade do Dia dos Pais 11/11 3º HallowIF

21 a 25/08 Semana do Folclore Brasilieiro 18/11 Comemoração do Dia da Bandeira

Procedimentos Acadêmicos

Data Atividade Data Atividade

Atividades da Semana da Consciência Negra

16 a 21/10 SEMCITEC e FECEG 01/12 Atividade de prevenção das DST

30/10 a 01/11 Concurso de poesia 02/12 1º Natal solidário

Espaço de formação pedagógica continuada

21/09 Espaço de formação pedagógica continuada 08/11 Espaço de formação pedagógica continuada

Outras Atividades

12 a 16/07 Período de rematrículas 26/08 Publicação dos resultados de aproveitamento de estudos

12 a 16/07 Matrícula em disciplinas em DP (apenas para concluíntes) 07/12 Término do semestre letivo

26/07 Início do ano letivo para todos os alunos 11 a 17/12 Período de Reavaliação

07 a 11/08 Período de recursos de matrículas 18 a 20/12 Cerimônia de encerramento do semestre

11/08 Período de solicitação de aproveitamento de estudos



DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6

8 9 10 11 12 13 14 7 8 9 10 11 12 13

15 16 17 18 19 20 21 14 15 16 17 18 19 20

22 23 24 25 26 27 28 21 22 23 24 25 26 27

29 30 31 28 29 30 31

TSL 0 0 0 0 0 0 TSL 4 5 5 4 4 1

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 1 2 3

5 6 7 8 9 10 11 4 5 6 7 8 9 10

12 13 14 15 16 17 18 11 12 13 14 15 16 17

19 20 21 22 23 24 25 18 19 20 21 22 23 24

26 27 28 25 26 27 28 29 30

TSL 2 2 3 3 3 0 TSL 4 4 4 4 4 1

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 1

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30 31

TSL 4 4 4 5 5 0 TSL 1 1 1 0 0 0

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL

1 10 10 11 12 10 0 53

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22 SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL

23 24 25 26 27 28 29 9 10 10 8 8 2 47

30

TSL 4 4 4 4 2 0

Legenda:

Dias letivos Planejamento

Dias não letivos Data limite para digitação de notas

Férias dos docentes e discentes Entrega de diários de classe

Encerramento do bimestre

IFSP - CÂMPUS GUARULHOS

CALENDÁRIO ACADÊMICO - PRIMEIRO SEMESTRE - 2017

Técnicos Integrados

JANEIRO

FEVEREIRO

Calendário aprovado pelo Conselho de Câmpus na 9ª Reunião Ordinária do dia 17 de dezembro de 2016 e publicado pela 

Portaria Nº 111, de 20 de dezembro de2016.

2º BIMESTRE

MARÇO

ABRIL

MAIO

JUNHO

JULHO

1º BIMESTRE



Descrição Descrição

Confraternização Universal Dia do Trabalho

Recesso de carnaval Corpus Christi

Paixão de Cristo Recesso

Recesso Recesso/Aniversário do Câmpus

Tiradentes Revolução de 1932

Recesso

Atividade Atividade

Data limite para entrega de notas do 1º Bimestre

Conselho Consultivo do 1º bimestre

Reunião de pais e mestres do 2º Bimestre

Envio de informações dos docentes e suas disciplinas à CTI

Término do 2º bimestre

Data limite para entrega de notas do 2º bimestre

Conselho Consultivo do 2º bimestre

Férias dos docentes e discentes

Término do 1º bimestre

Atividade

Semana da Leitura

Atividade relacionada ao Dia Mundial do Meio Ambiente

Atividade comemorativa do aniversário do Câmpus Guarulhos

3º arraiá do Câmpus Guarulhos

Atividade

Atividade Atividade

Entrega de horários e atribuições dos docentes à CTI

18/05

Formação Continuada

Outras Atividades

Procedimentos Acadêmicos

Data limite para entrega dos planos de aula no Webdiario

Data

23/01 a 03/02

IFSP - CÂMPUS GUARULHOS

ATIVIDADES ACADÊMICAS (TÉCNICOS INTEGRADOS) - PRIMEIRO SEMESTRE - 2017

Período de solicitação de aproveitamento de estudos

07/04

05/07

Atividade

24/03

17/02

Data Atividade

8, 9 e 10/02

13 a 24/02

Data

Início do ano letivo para todos os alunos

Data

Espaço de formação pedagógica continuada

Período de matrículas

Atividades de Ensino

Integração dos alunos

Período de inscrição dos novos alunos no PAE

24/06

05/07

Data

10 a 12/05

13/05

Período de inscrição para o Programa de Bolsa Ensino

Divulgação dos resultados do Programa de Bolsa Ensino

Data

08/02

Planejamento (Direção, DAE, Ensino e CSP)

02/05

03/05

Entregas dos PIT 2017-01 das CAAD à DAE

Festival Latino Americano de Software Livre (FLISOL)

Entregas dos RIT 2016 das CAAD à DAE

Início do calendário de atribuição para o 2º semestre

Atividade referente ao Dia do Trabalho 24/06

Atividades Acadêmicas

05/06

07/07

10 a 24/07

06/07

14/06

Atividade

Atividade referente ao Dia Internacional da Mulher

III Festival de Arte e Cultura do Câmpus Guarulhos

Atividade relacionada ao Dia da Saúde

05 a 11/04

07/04

29/04

03/05

Data

Data

14/04

22/04

Período de liberação do Webdiario aos docentes

Data limite para entrega dos PIT para as CAAD

Atividades Exclusivas para os Docentes

Feriados/Datas Comemorativas/Recessos Exclusivos

Data

05/01 a 03/02

06 e 07/02

Data

01/05

15/06

15/06

16/06

Data

01/01

27//02 a 01/03

6 ou 10/05

15/04

21/04 09/07

Férias dos docentes

13/02

17/02

24/02

10/03

24/03

01/04

28/04

08/03

11/03

Espaço de formação pedagógica continuada

26/04 Espaço de formação pedagógica continuada

Atividades relacionadas à Abolição da Escravatura

Data

09/06

22/03 Espaço de formação pedagógica continuada 07/06 Espaço de formação pedagógica continuada

15 a 20/05

Atividade do Dia das Mães

SEMAT, SETICIEFG, Semana da Automação e I Feira do Livro

13 a 17/02

23/02

Data

23/02

Atividade

Data

Atividade

Publicação dos resultados de aproveitamento de estudos

Término do 1º bimestre

Término do 2º bimestre

Atividade



DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 1 2 3 4

2 3 4 5 6 7 8 5 6 7 8 9 10 11

9 10 11 12 13 14 15 12 13 14 15 16 17 18

16 17 18 19 20 21 22 19 20 21 22 23 24 25

23 24 25 26 27 28 29 26 27 28 29 30

30 31

TSL 1 0 1 1 1 1 TSL 3 4 4 4 3 3

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 5 1 2

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

31

TSL 4 5 5 5 4 3 TSL 1 1 1 0 1 0

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 1 2 3 4 5 6

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31

TSL 4 4 4 3 4 3

SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 9 9 10 9 9 7 53

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28 SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL

29 30 31 9 10 9 7 7 5 47

TSL 5 5 4 3 3 2

Legenda:

Dias letivos Planejamento

Dias não letivos Data limite para digitação de notas

Férias dos docentes e discentes Conselho de Classe Deliberativo

Período de exame ou reavaliação Entrega de diários

Encerramento do bimestre Encerramento do ano

Calendário aprovado pelo Conselho de Câmpus na 9ª Reunião Ordinária do dia 17 de dezembro de 2016 e publicado pela 

Portaria Nº 111, de 20 de dezembro de2016.

IFSP - CÂMPUS GUARULHOS

CALENDÁRIO ACADÊMICO - SEGUNDO SEMESTRE - 2017

Técnicos Integrados

JULHO NOVEMBRO

DEZEMBRO

4º BIMESTRE

SETEMBRO JANEIRO/2018

3º BIMESTRE

OUTUBRO

AGOSTO



Descrição Descrição

Independência do Brasil Finados

Recesso Recesso

Aniversário do IFSP Proclamação da República

N. Srª Aparecida Dia da Consciência Negra

Recesso (Dia do Servidor Público) Aniversário do Município de Guarulhos

Dia do Professor Recesso

(Recesso) Dia do Servidor Público Natal

Atividade Atividade

Data limite para entrega de notas do 4º bimestre

Período de reavaliação

Conselho de Classe Deliberativo

Entrega dos diários de classe

Encerramento do ano

Inicio das aulas do 3º bimestre

Atividade

Atividade Atividade

Feriados/Datas Comemorativas/Recessos Exclusivos

IFSP - CÂMPUS GUARULHOS

ATIVIDADES ACADÊMICAS (TÉCNICOS INTEGRADOS) - SEGUNDO SEMESTRE - 2017

07/12

11/12 à 16/12

02/10 Início do calendário de atribuição para o 1º semestre 2018

Data Data

07/09 02/11

08 e 09 /09 03 e 04/11

24/09 15/11

12/10 20/11

13 e 14/10 08/12

15/10 09/12 

28/10 25/12

Divulgação oficial do resultado final (Aurora)

02/10 Início das aulas do 4º bimestre

Comemoração do Dia da Bandeira

04 a 06/09 Semana da Pátria 21 a 24/11 Atividades da Semana da Consciência Negra

Atividade

28/09 Término do 3º bimestre 11 a 16/12 Periodo de reavaliação

26/07 07/12 Divulgação das notas do 4º bimestre

21/12 Encerramento do ano

01/12 Atividade de prevenção das DST

Divulgação das notas do 3º bimestre

18/12

30/10 a 01/11

Data Atividade Data

21 a 25/08 Semana do Folclore Brasilieiro 18/11

Atividade

12/08 11/11 3º HallowIF

Atividades Acadêmicas

18/12

03/10 Data limite para entrega de notas do 3º bimestre 19 e 20/12

Atividades Exclusivas para os Docentes

Data Data

10 a 24/07 Férias dos docentes 07 ou 11/10

25 e 26/07 Planejamento (Direção, DAE, Ensino e CSP) 06/12

Reunião de pais e mestres do 4º bimestre

04/10 Conselho Consultivo do 3º bimestre 21/12

02 ou 05/08 Reunião de pais e mestres do 3º bimestre

Término do 4º bimestre e encerramento do ano letivo

29/09 Término do 3º bimestre

29/09

Data

Data limite para envio da lista de softwares à CTI 11/12 Entrega de horários e atribuições dos docentes à CTI

21/09 Espaço de formação pedagógica continuada 08/11 Espaço de formação pedagógica continuada

Outras Atividades

SEMCITEC e FECEG

Atividade do Dia dos Pais

Concurso de poesia 02/12 1º Natal solidário

Data

23/08 Espaço de formação pedagógica continuada 18/10 Espaço de formação pedagógica continuada

Conselho de Classe Deliberativo

06 a 11/10

16 a 21/10

Formação Continuada

Data Atividade Data

Procedimentos Acadêmicos

Data Atividade Data

06/12 Término do 4º bimestre 05/01/2018


